
ТИПОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

902-03- 50.66

СТАНЦИЯ ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ сточных вод 
ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 10*0 тые.мз/сгаи

АЛЬБОМ I

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

кружева тесьма

http://www.kruzhevo-len.ru/tkan-mernoe-kruzhevo.html


ЦЕНТРАЛЬНЫЙ ИНСТИТУТ типового ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

ГОССТРОЯ СССР

М о с т . А-445, Смолимая у».. 22

*Г

жа.

Сдано • пвчвгь

Змва № /3 9 9 О Тире ж У SO



(I) 2/€S2 -Of
Ш Ш  МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ 

90 2 -0 3 -50 .86

СТАНЦИЯ ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКОЙ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 
ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬЮ 10,0 ТЫС.МЗ/СУТКИ

СОСТАВ ПРОЕКТА

Альбом I -  Пояснительная записка 
Альбом П -  Чертежи

АЛЬБОМ I

в отаны проектным институтом 
инженерного оборудования

Утверждены Госг^жданстроем 
Приказ * 320 от о ноября 1984г.

^Главный инженер института 

Главный инженер проекта
А.Кетаов 
Л.Будаева



902- 05-  50.86 ( I ) 2
ОГЛАВЛЕНИЕ a / e s a - w

Стр.

1. Общая часть

2. Генеральный план площадки и инженерные сети

3. Технологическая часть
4. Теплотехническая часть

5. Отопление и вентиляция
6. Электротехническая часть

7. Рекомендации по эксплуатации очистных сооружений

8. Указания по привязке

3
10

12

П

50

55

61
63

Записка составлена

^ Теплотехническая часть 
Отопление и вентиляция 
Электротехническая часть

Общая и технологическая части
часть У И.Чадин 

М.Нарциссова 
П.Постникова

Л.Будаева



902- 03 -  50.66 Cl) 3

I . ОБЩАЯ ЧАСТЬ '

I Л . Введение

Типовые материалы для проектирования станции физико-химической очистки сточных вод производитель­
ностью 10,0 тыс.мЗ/суткй .разработаны по плацу бюджетных проектных работ Гос граждане троя на 1986 год.

В проекте принят новый прогрессивный метод очистки сточных вод, а также серии строительных кон­
струкций, введенных в 1985 году, что обеспечивает соответствие технологических, строительных решений, 
организации производства и труда новейшим достижениям отечественной и зарубежной науки и техники и 
прогрессивным удельным показателям.

Станция предназначена для очистки сточных вод с резко колеблющимся притоком по сезонам года, 
для объектов с большим процентом содержания в городских стоках промышленных вод (более 50$) и для 
объектов, где необходимо удаление из сточных вод биогенных элементов (например, при повторном 
использовании очищенных сточных вод в промышленном водоснабжении).

Обработка сточных вод основана на введении небольших количеств реагентов в виде водных раство­
ров, получении крупных хлопьев при перемешивании сточной воды в камерах и отделении этих хлопьев 
от жидкой фазы в отстойниках.

Использование физико-химического метода очистки сточных вод с  применением реагентов (коагулян­
тов и полиэлектролитов) обеспечивает высокий и стабильный эффект очистки и дает возможность сокра­
тить площадь очистных сооружений в 1 ,5 -2  раза, а также снизить капитальные и эксплуатационные затра­
ты по сравнению с  традиционной биологической очисткой.

Введшие реагентов перед первичными отстойниками приводит в процессе отстаивания к более полно­
му выделению из сточных вод не только грубодисперсных и коллоидных загрязнений, но и ряда специфиче­
ских компонентов, способных при определенных условиях оказывать токсическое влияние на микроорганиз­
мы активного ила и воды водоема.



k9 0 2 -0 5 -  50.ft6 ( I ) 2<6S2-01

При физнко-хдаичеоком методе аффект механической очистки сточных вод составляет по взвешенным 
веществам до № 6 по БПК^^ до 75$, по ХШ до 60&й по р&створдоым фосфатам 70-80$.

При последующей фильтрации сточных вод на фильтрах (ЖСИЙОР (оксиление на поверхности пористой 
аагруэки) происходит сникшие концентрации загрязнений но взвешенным веществам до 90 * .по БШ,,,,,,,
«о  00*.

В проекте принята концентрация загрязнений по взвеиеишм веществам и Б Ш ^ ^ :
в поступающих стовдых водах -  300 или 200 мг/л
в очищенных сточных водах -  15 мг/л.
Пршенение физико-хдошческой очистки сточных вод должно быть обосновано технико-вкономическим 

расчетом и оценкой качества очищаемой сточной вода, а также эффективностью применения различных pear 
гентов (железный купорос, сернокислый алюминий, раствор хлорного железа).

В основу проекта положены следующие материалы;
техническое задание НИИкоммунального водоснабжения и очистки волн (НЮКВ и 0В) АКХ т .К .Д . Пам­

филова;
авторское свидетельство й 1000422 "Устройство и способ очистки на фильтрах 0КСИП0Р;
СНиП 2.04.03-85 Канализация. Наружные сети и сооружения;
СНиП 2.04.02-84 Водоснабжение. Наружные сети и сооружения.

1 .2 . Основные проектные решения

В проекте разработана станция физико-химической очистки сточных вод, в состав которой входя#: 
приемная камера, здание решеток, песколовки с круговым движением воды (вариант -  аэрируемые песко­
ловки), камера смешения, водоизмерительный лоток, горизонтальные отстойники с камерой хлопьеобра* 
эования, фильтры 0КСИП0Р» контактные резервуары, блок резервуаров, хлораторная» производственно- 
вспомогательное здание, адаинистративно-бытовой корпус, оеадкоуплотнители, насосная станция песню 
ловок и отстойников, навес стоянки автомашин.



9 0 2 -0 3 -5 0 .8 6  ( I )  5 2 U S 2 - 0 /

В качестве реагентов принят железный купорос (варианты -  сернокислый алюминий, раствор хлорно­
го железа) в сочетании с полиакриламидом (ПАА). Подача сточных вод на станцию -  напорная.

Проектом предусмотрено централизованное те плоснабжение станций и выполнен вариант с местной 
котельной.

В проекте разработаны следующие варианты компоновки сооружений:

песколовки с  круговые движением воды и горизонтальные отстойники;

аэрируемые песколовки и горизонтальные отстойники;

Обработка осадка -  обезвоживание на иловых площадках.

1 .3 . Технико-экономические показатели

В таблице I приведена стоимость отдельных сооружений, разработанных и приведенных в данном 
проекте, в таблице 2  даны эксплуатационные показатели.

Общая сметная стоимость строительства станций в тыс.руб. (реагент -  железный купорос).

Таблица I

Наименование П о к а з а т е л и

I 2

Приемная камера 
Здание решеток

0,42
33,бв



9 0 2 -0 3 -5 0 .8 6 ( I ) 6
2 < S S 2 -O f

I 2

Водоизмерительный лоток 1Д 0

Песколовки с круговым движением воды 12 Л!

Песколовки аэрируемые 25 о
Отстойники с камерой хлопьеобразования и
камера смете-ния 82,12

Насосная станция песколовок и отстойников 3595

Блок фильтров 121,8

Контактные резервуары 16,36

Хлораторная 26,04
Осадкоуплоткители 16,5

Производственно-вспомогательное здание с реагентным 
хозяйством и блоком резервуаров

Административно-бытовое здание

Иловые и песковые площадки
Навес для стоянки автомашин

Итого с централизованнш отоплением

В числителе дана стоимость строительства станции с горизонтальными песколовками 
с круговым движением воды, в знаменателе с аэрируемыми песколовками.

jCOOpVD

67.55

100,05

1 2 , 6

791.25
796.55



902- 03 -  50.36 (I )  ?
Технико-экономические показатели проекта

г / е в г - ы

Таблица 2

Наименование £дин.
иэм.

Показатели

I 2 3

Расчетное количество жителей тыс.чел. 30,8
Обслуживающий персонал чел. 27
Стоимость строительства тыс.руб. 791,25
в том числе;
строительно-монтажных работ М 633,0
оборудования —W — 158,25
Расход материалов;

сталь т 475
цемент N 1527
бетон и железобетон м3 4193
кирпич тыс.шт. 356

Трудозатраты тыс.ч/д. 16,2
Годовой расход

электроэнергии тыс. кВт 1442,0
реагентов; железный купорос т 584



902-03 -  50.66 ( I )

I

ПАА

жидкого хлора 

топлива

воды

Годовые эксплуатационные затраты 

в том числег 

содержание штата 

электроэнергии

Реагенты:

железный купорос 

ПАЛ

жидкий хлор

топливо

вода

2 / 4 5 2 - 0 /

Z 3

т 45,6

т 16,4

Гкал 1990

тыс.м3 17,5

тыс.руб. 153,84

40

36,0

•1 5,84
—С| 12,8

1.6
И 9,2

0 ,8



902-03 -50 .66 ( I ) 9
2S6S2~ O f

I

амортизационные отчисления 

текущий ремонт

Стоимость строительства отнесенная на 
I м3 суточной производительности

Стоимость очистки I м3 сточных вод 

Годовые приведенные затраты

2 3

тыс. руб. 39,6

8 ,0

руб. 7 .9

коп. 4.2

тыс.руб. 248,38

Технико-экономические показатели даны для станции физико-химической очистки сточных вод с при­
менением реагента железного дупороса.

Обезвоживание осадка дано на иловых площадках с асфальто-бетоннш покрытием.
В стоимость не включены: вертикальная планировка, благоустройство площадки и вцутриплощадочные 

коммуникации.
Показатели приведены при концентрации загрязнений сточных вод по БПКпадн и взвешеннш вещест­

вам 300 мг/л.



90 2 -0 3 -50 .86 U )  1 0

2. ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН ПЛОЩАДКИ И ИНЖЕНЕРНЫЕ СЕТИ
г<б5 г  -  o f

В составе станции физико-химической очистки сточных вод производительностью 10,0 тыс.м3/с у к  
предусмотрены следующие сооружения: 

приемная камера; 
здание решеток; 
песколовки;
водоизмерительный лоток; 
камера смешения;
отстойники с встроенной камерой хлопьеобразования; 
насосная станция песколовок и отстойников; 
блок фильтров; 
блок резервуаров в составе: 

резервуар фильтрованной вода; 
резервуар грязной промывной вода; 

контактные резервуары; 
хлораторная со складом хлора; 
производственно-вспомогательное здание; 
административно-бытовой корпус; 
иловые и песковые площадки; 
навес стоянки автомашин; осадаоуплотнитель.
Исходя из вьялеперечисленного набора сооружений в типовых материалах для проектирования 

9 0 2 -0 3 -5 0 .5 6  альбом П приведены схемы генпланов станции физико-химической очистки сточных 
вод с указанием необходимых площадей участков. Схемы генпланов разработаны с учетом требований 
СНиП П-М1.71- и СНиП 2,04.03-85г,



902- 03 -50 .$  6 Ц )  П г < 6 5 2 -0 /

Поверхность участков условно принята горизонтальной» площадка технологических емкостей и соору­
жений приподнята, исходя из возможности поступления очищенной сточной воды в контактный резервуар 
самотеком.

Проезды на площадке обеспечивают подъезды ко всем зданиям и сооружениям. Покрытие проездов 
усовершенствованное, облегченное.

Вдоль ограждения -  полоса насаждения древесно-кустарниковых пород.
Приведенная компоновка генплана, вертикальная посадка зданий и сооружений является примерной 

и уточняется при привязке проекта в зависимости от топографических, геологических и прочих местных 
условий. Местоположение иловых и песковых площадок решают при конкретной привязке проекта.

Участок следует располагать с подветренной стороны по отношению к жилым массивам, следует вы­
бирать территорию со  спокойным рельефом и уклоном» обеспечивающим минимальные объемы земляных работ 
при строительстве очистной станции. При привязке к конкретному участку вертикальная планировка во­
круг зданий решается в общей системе вертикальной планировки площадки с обеспечением нормального 
стока поверхностных вод» а санитарно-защитная зона для станций с иловыми площадками определяется 
в соответствии со  ШиП 2 .04 .03-85 .

В проекте предусмотрены системы хозяйственно-питьевого и технического водоснабжения. Снабжение 
хозяйственно-питьевой водой очистной станции принято от наружного водопровода канализуемого объекта. 
Ввод водопровода 0  100 мм предусмотрен в административно-бытовой корпус, где для измерения расхода 
потребляемой вода установлен турбинный водомер. После водомера вода отводится к потребителям; адми­
нистративно-бытового корпуса, хлораторной, здания решеток» производственно-вспомогательного здания» 
насосной станции песколовок и отстойчиков.

В проекте предусмотрена система использования технической воды» подаваемой в здание решеток и 
в производственно-вспомогательное здание.

Бытовые сточные воды административно-бытового корпуса» производственно-вспомогательного здания, 
хлораторной поступают в канализационную сеть площадки и затем в резервуар» размещенный около проиэ-



2 t 6 S 2 - O f9 0 2 -0 3 -  50.86 ( I )  12

водственно-вспомогательного зданияe отдула насосами перекачиваются в голову станции.

Проектом предусмотрено централизованное теплоснабжение станции (вариант от местной котельной). 
Тепло подается в здание решеток, административно-бытовой корпус, блок фильтров, производственно­
вспомогательное здание, хлораторную, насосную станцию песколовок и отстойников.

Электроснабжение объектов очистной станции осуществлено от КТП, встроенной в производственно- 
вспомогательное здание.